
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

N O L I K U M S  
 

         Rīgā  

31.07.2024. Nr. 1-7e/24/12 
 

 

Studentu zinātniski pētniecisko darbu starptautisko izglītības pētījumu jomā 

2024./2025. akadēmiskā gada konkursa nolikums 

 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 2. punktu 

 

1. Lai veicinātu starptautisko salīdzinošo izglītības pētījumu datu un rezultātu 

izmantošanu datos balstītai diskusijai par izglītības attīstības jautājumiem un 

veicinātu augstākās izglītības iestāžu studentu pētnieciskās domas attīstību, kā arī 

ņemot vērā Ministru kabineta 2023. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 374 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.2.2. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot izglītības un mācību sistēmu kvalitāti, iekļautību, efektivitāti 

un nozīmīgumu darba tirgū, tostarp ar neformālās un ikdienējās mācīšanās 

validēšanas palīdzību, lai atbalstītu pamatkompetenču, tostarp uzņēmējdarbības un 

digitālo prasmju, apguvi, un sekmējot duālo mācību sistēmu un māceklības ieviešanu" 

4.2.2.5. pasākuma "Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes 

monitoringa sistēmas attīstībai un nodrošināšanai" īstenošanas noteikumi" (turpmāk 

– 4.2.2.5. projekts) izvirzīto mērķi, tiek izsludināts Latvijas studentu zinātniski 

pētniecisko darbu 2024./2025. akadēmiskā gada konkursu (turpmāk – konkurss). 

 

2. Nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka kārtību, kādā izvērtē iesniegtos 

konkursa darbus, tostarp nosacījumus un vērtēšanas kritērijus, kā arī kārtību, kādā 

piešķir naudas balvu konkursa darbiem un piešķiramās naudas balvas apmēru. 

 

3. Naudas balvas piešķiramas no 4.2.2.5. projekta šim mērķim paredzētajiem 

finanšu līdzekļiem. 

 

4. Konkursā var piedalīties ikviens valsts atzītas augstākās izglītības iestādes 

profesionālās un akadēmiskās studiju programmas students, kurš konkursa norises 

laikā studē Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā akreditētā 

augstākās izglītības iestādē. 

 



2 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

5. Konkursā nevar piedalīties Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – 

ministrija) un tās padotībā esošās tiešās pārvaldes iestādēs nodarbinātie vai tie, kas ir 

bijuši nodarbināti ministrijas un tās padotības esošajās tiešās pārvaldes iestādēs pēdējā 

gada laikā no konkursa izsludināšanas dienas. 

 

6. Darbu konkursam  var iesniegt divos starptautisko izglītību pētījumu virzienos:  

 
6.1. Datu izmantošanas virzienā: zinātniski pētnieciskajā darbā, piemēram, bakalaura 

vai maģistra darbā (turpmāk – konkursa darbs) jābūt izmantotām Starptautiskās 

izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas (turpmāk – IEA) un Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – OECD) starptautisko salīdzinošo 

izglītības pētījumu un starptautisko datu analīzes programmu1 publiski pieejamām 

datu bāzēm, kā arī IDB Analyzer2 vai MPlus3 vai citā līdzvērtīgā kvantitatīvās analīzes 

rīkā nodrošinātajām metodēm, 

6.2. Pētījumu rezultātu komunikācijas un ieviešanas virzienā: konkursa darbā 

jāpamato idejas, priekšlikumi, koncepcijas IEA un OECD starptautisko salīdzinošo 

izglītības pētījumu un starptautisko datu analīzes programmu rezultātu izplatīšanai 

skolotājiem un rezultātu ieviešanu klases un skolas līmenī, lai veicinātu to 

izmantošanu skolēnu snieguma pilnveidei. 

 

7. Konkursa darba apjomam un akadēmiskajam līmenim jāatbilst vismaz studiju 

darbam, taču rekomendējoši bakalaura vai maģistra darbam, izvirzītajām prasībām. 

Konkursa darbam jābūt rakstītam datorsalikumā MS Word formātā, ievērojot valsts 

valodas literārās un gramatiskās formas, kā arī pareizrakstības prasības. Darba 

apjomam jābūt robežās no 5 000 (pieci tūkstoši) līdz 20 000 (divdesmit tūkstoši) 

vārdu, neieskaitot atsauces.  

 

8. Konkursa darbā: 

 

8.1. jāapskata aktuāla ar Latvijas izglītības sistēmas jautājumiem saistīta tēma; 

8.2. jāapskata kāda nozīmīga izglītības sistēmas teorijas, rīcībpolitikas vai prakses 

problēma; 

8.3. jāpiedāvā iespējamie problēmas risinājumi; 

8.4. kā arī darbā empīriskajā daļā jābalstās uz šā nolikuma 6. punktā minēto 

starptautisko izglītības pētījumu un datu analīzes programmu analīzi. 

 

9. Konkursa darbs jāiesniedz no 2025. gada 15. maija līdz 2025. gada 29. maijam, 

sūtot to uz e-pasta adresi: starptautiskie.petijumi@izm.gov.lv. Konkursa darbu var 

iesniegt tikai elektroniskā formātā, e-pasta nosaukumā norādot: "Studentu zinātniski 

pētniecisko darbu konkursam starptautisko izglītības pētījumu jomā". Pēc darba 

                                                           
1 Vairāk informācijas par starptautiskajiem izglītības pētījumiem un starptautiskajām datu analīzes programmām 

pieejams šeit: https://www.izm.gov.lv/lv/projekts/daliba-starptautiskos-petijumos 
2 Pieejams šeit: https://www.iea.nl/data-tools/tools  
3 Pieejams šeit: https://www.statmodel.com/  

http://www.makroekonomika.lv/


3 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

saņemšanas 4.2.2.5. projekta atbildīgā persona nosūta apstiprinājumu uz iesūtītāja e-

pastu, ka darbs saņemts. 

 

10. Konkursa darba autora vārds, uzvārds, augstskolas tālruņa numurs jānorāda 

e-pasta vēstulē, ar kuru darbs tiek iesniegts, minētā informācija nedrīkst tikt norādīta 

pašā darbā. 4.2.2.5. projekta atbildīgā persona pārbauda Valsts izglītības informācijas 

sistēmā konkursa darba autora atbilstību šā nolikuma 4. punkta prasībām un veic 

konkursa darba autora anonimizāciju. 

 

11. Pēc 2025. gada 29. maija saņemtie konkursa darbi netiek pieņemti. 

 

12. Konkursa darba iesniegšana ir apliecinājums tam, ka pētnieciskais darbs ir autora 

paša radīts un autors uzņemas atbildību par trešo personu autortiesību ievērošanu un 

piekrīt tam, ka darba godalgošanas gadījumā 4.2.2.5. projekts bez papildu samaksas 

darbu var publiskot un izmantot pēc saviem ieskatiem. 

 

13. Konkursa dalībniekiem jāievēro augstākie akadēmiskā godīguma standarti, kas 

cita starpā ietver absolūtu plaģiātisma aizliegumu. Konkursa komisija no Konkursa 

izslēgs Konkursa dalībniekus, kas pārkāps akadēmisko godīgumu un rupju 

pārkāpumu gadījumā nodos informāciju Konkursa dalībnieka pārstāvētajai 

augstskolai. 

 

14. Konkursa darbus novērtē atbilstoši šādiem kritērijiem: 

14.1. atbilstība noformējuma prasībām; 

14.2. valsts valodas stils un valodas lietojums; 

14.3. darba atbilstība konkursa tēmai; 

14.4. argumentācijas prasmes (darba struktūra, argumentu kvalitāte, loģiskums, u.c.); 

14.5. zinātnisko resursu izmantošana darbā (dažādība, atbilstība, u.c.); 

14.6. ekonomisko apsvērumu izmantošana vai argumentācijas novitāte. 

 

15. Konkursa darbu vērtēšanas 10 punkti veidojas sekojoši: 

15.1. teorētiskais izklāsts 20%; 

15.2. risinājuma piedāvājums 40%; 

15.3. secinājumu un rekomendāciju daļa 25%; 

15.4. izmantotā literatūra 10%; 

15.5. tehniskais noformējums 5%. 

 

16. Konkursa darbus novērtēs 4.2.2.5. projekta izveidota komisija (turpmāk – 

komisija), kuras sastāvā ir Izglītības un zinātnes ministrijas nodarbinātie un, ja 

nepieciešams, akadēmiskais personāls. Komisijas loceklis nepiedalās konkursa darba 

novērtēšanā, ja komisijas loceklim ir personiskās intereses (komisijas loceklis ir 

konkursa darba zinātniskais vadītājs vai tml.), kas varētu ietekmēt neatkarīgu un 

objektīvu konkursa darba novērtēšanu. Komisija konkursa darbu vērtēšanā var 

piesaistīt nozares ekspertus atbilstoši šā nolikuma 6. punktā minētajiem virzieniem. 



4 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

17. Komisijai ir tiesības nevērtēt konkursam iesniegto darbu, ja tas neatbilst šā 

nolikuma 6. punktā minētajiem virzieniem. 

 

18.  Konkursam iesniegtos darbus lasa visi Komisijas locekļi un konkursa darbus 

novērtē atbilstoši šā nolikuma 14. punktā minētajiem vērtēšanas kritērijiem un 

ievērojot par katru kritēriju piešķiramo punktu robežas, kas minētas šā nolikuma 15. 

punktā, ja tie atbilst šā nolikuma 6. punktā minētajiem virzieniem. 

 

19. Komisija lemj par:  

 

19.1. Grand prix piešķiršanu. Grand prix saņem tas autors, kurš saņēmis 10 punktus 

kādā no šā nolikuma 6. punktā minētajiem virzieniem; 

19.2. divu pirmo vietu piešķiršanu. Pirmo vietu saņem tie autori, kuri saņēmuši 

visvairāk punktu robežās no 8 punktiem (ieskaitot) līdz 10 punktiem (neieskaitot) 

katrā no šā nolikuma 6. punktā minētajiem virzieniem; 

19.3. veicināšanas balvu piešķiršanu. Veicināšanas balvu saņem tie autori, kuri 

saņēmuši ne mazāk par 7 punktiem kādā no šā nolikuma 6. punktā minētajiem 

virzieniem.   

 

20. Komisija novērtē konkursa darbus līdz 2025. gada 12. jūnijam un pieņem 

lēmumu par konkursa uzvarētājiem:  

20.1. 1 (vienu) Grand prix;  

20.2. 1 (vienu) pirmās vietas ieguvēju šā nolikuma 6.1. apakšpunktā minētajā virzienā; 

20.3. 1 (vienu) pirmās vietas ieguvēju šā nolikuma 6.2. apakšpunktā minētajā virzienā; 

20.4. līdz trim veicināšanas balvu saņēmējiem. 

 

21. Komisijas lēmums ir galīgs un nav pārsūdzams. 

 

22. Konkursa uzvarētājiem piešķir vienreizēju naudas balvu. Naudas balvas apmērs 

ietver visus piemērojamos nodokļus, kurus Izglītības un zinātnes ministrija ieturēs 

pirms naudas balvas piešķiršanas: 

22.1. vienam Grand prix ieguvējam – 1500 euro un dalība starptautiskā izglītības 

konferencē Eiropā; 

22.2. vienam pirmās vietas ieguvējiem šā nolikuma 6.1. apakšpunktā minētajā 

virzienā – 1250 euro; 

22.3. vienam pirmās vietas ieguvējam šā nolikuma 6.2. apakšpunktā minētajā 

virzienā – 1250 euro. 

 

23. Pamatojoties uz konkursa darbu novērtējumu, komisijai ir tiesības naudas 

balvas  nepiešķirt, samazināt to skaitu vai tās sadalīt un piešķirt veicināšanas balvas 

reprezentācijas priekšmetu veidā līdz 50 euro apmēram. 

 

24. Ja konkursa darbam ir divi vai vairāki autori, piešķirtā naudas balva tiek   



5 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

sadalīta vienādās daļās atbilstoši autoru skaitam. 

 

25. Konkursa rezultāti tiks paziņoti 2025. gada 18. jūnijā, paredzot darba autoru 

godalgošanu svinīgā pasākumā ministrijas telpās. 

 

26. Šā nolikuma 22. punktā minētais konkursa uzvarētājs pēc konkursa rezultātu 

paziņošanas iesniedz ministrijā iesniegumu par naudas balvas saņemšanu 

(1. pielikums), iesniegumā norādot vārdu, uzvārdu, personas kodu, piešķiramās 

naudas balvas apmēru un norēķina kontu kredītiestādē. Ministrija, pamatojoties uz 

saņemto iesniegumu, izdod rīkojumu par naudas balvas piešķiršanu. 

 

27. Šā nolikuma 22.1. apakšpunktā minētais konkursa uzvarētājs papildu šā 

nolikuma 26. punktā minētajam iesniegumam par naudas balvas piešķiršanu, ar 

ministriju noslēdz pilnvarojuma līgumu, ar kuru ministrija pilnvaro konkursa 

uzvarētāju piedalīties starptautiskā izglītības konferencē Eiropā un saskaņā ar 

Ministru kabineta 2010. gada 12. oktobra noteikumiem Nr. 969 "Kārtība, kādā 

atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi" atlīdzina šādus komandējuma 

izdevumus: 

27.1. ceļa (aviobiļetes) izdevumus (turp un atpakaļ), ieskaitot izdevumus par bagāžas 

pārvadāšanu; 

27.2. izmaksā dienas naudu 100 procentu apmērā no dienas naudas normas par 

attiecīgajām dienām; 

27.3. sedz izdevumus par viesnīcu par attiecīgajām dienām; 

27.4. sedz apdrošināšanas polises (uz prombūtnes laiku) iegādes izdevumus; 

27.5. izdevumus, kas saistīti ar konferences dalības maksu. 

 

28. Personas dati tiks apstrādāti ievērojot tiesību normatīvajos aktos noteiktās 

prasības šādu datu apstrādei un aizsardzībai, tajā skaitā, bet ne tikai, Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar 

ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) (turpmāk – Regula) 

prasības. 

 

29. Personas datu apstrādes mērķis – Latvijas studentu zinātniski pētniecisko darbu 

2024./2025. akadēmiskā gada konkursa darbu norises nodrošināšana. 

 

30. Personas datu apstrādes tiesiskais pamats – sniegtā piekrišana dalībai konkursā.

  

31. Personas datu kategorijas – datu subjekta vārds un uzvārds, konkursa rezultāts, 

konkursa dalībnieka darba saturs, foto un/ vai video attēls, balss audio ieraksts.  

 

32. Iesniedzot konkursa darbu, tā autors piekrīt, ka konkursa rezultāti, kā arī 

iesniegtais darbs, ja tas tiks godalgots, tiks publicēts ministrijas tīmekļvietnē, 

4.2.2.5. projekta sadaļā (https://www.izm.gov.lv/lv/projekts/daliba-starptautiskos-



6 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

petijumos), norādot autora vārdu un uzvārdu. Konkursa rezultāti un godalgotie darbi 

tiks publicēti līdz 2025. gada 30. jūnijam. 

 

33. Godalgotie konkursa darbi tiks glabāti un būs pieejami ministrijas 

tīmekļvietnē līdz 2034. gada 30.jūnijam. 

 

34. Konkursa darbi, kuri netiks godalgoti, pēc konkursa noslēguma, t.i., pēc 

2025. gada 18. jūnija, tiks  dzēsti no ministrijas informācijas sistēmām. 

 

35.  Iesniedzot konkursa darbu, tā  autors apliecina, ka ir iepazinies ar konkursa 

nolikumu, tai skaitā privātuma politiku, kur ir ietvertas datu subjekta tiesības, un 

personas datu apstrādes noteikumiem, piekrītot konkursa darba autora personas datu 

apstrādei.  

 

36.  Konkursa darba autoram ir tiesības prasīt, lai autora personas datus papildina, 

labo, pārtrauc to apstrādi vai iznīcina tos, tādā gadījumā atsaucot dalību konkursā. 

 

37. Lai nodrošinātu sabiedrības būtiskās intereses, ļaujot tai sekot līdzi konkursu 

darba autoru godināšanai svinīgajā pasākumā ministrijas telpās tiks uzņemti foto un 

videomateriāli, kuros var būt redzams autors. Video un fotogrāfijas tiks izmantotas 

publicitātei sabiedrības informēšanas nolūkos.  

 

38. Godalgotie konkursa darbi un pasākuma norises laikā tapušie materiāli var tikt 

izmantoti pasākuma un aktivitāšu publicitātes un reklāmas materiālu veidošanai, tai 

skaitā tie var tikt publicēti ministrijas un sadarbības partneru tīmekļvietnēs un 

sociālajos tīklos.  

 

39. Ministrija nav atbildīga par tiem uzņemtajiem un publicētajiem foto un 

videomateriāliem, ko veicis pats autors pasākuma laikā ar savām ierīcēm un no 

saviem datu nesējiem.  

 

Ministre         Anda Čakša  
 

 

Sadale: 1 – lietā 
Kalsone 67047931 

dace.kalsone@izm.gov.lv 



1. pielikums 

Studentu zinātniski pētniecisko darbu starptautisko izglītības pētījumu jomā 

2024./2025. akadēmiskā gada konkursa nolikums 

Izglītības un zinātnes ministrijas 

Valsts sekretāres p.i. 
Ilzei Saleniecei 

 

Vārds Uzvārds 
(studenta – konkursa uzvarētājs) 

Personas kods: xxxxxx-xxxxx 

 

 
 

Iesniegums naudas balvas saņemšanai 

 
 

Lūdzu piešķirt man naudas balvu par Grand prix / 1. vietu (vajadzīgo pasvītrot) 

Studentu zinātniski pētniecisko darbu starptautisko izglītības pētījumu jomā 

2024./2025. akadēmiskā gada konkursā.  
 

Piešķirto naudas balvu lūdzu pārskaitīt uz kredītiestādes kontu Nr.:  

                     

                                                                                                                   

 

 
 

Vārds Uzvārds 

Paraksts 

Datums 
 

 


